
B S A H O : Fo to g rafie  jem n é s tm k tn ry  slu n ečn ích  skvrn na observ atoři O ndfefov — 
2eň  objevů 1977 — S tro j na bronitinf astron om ických  i r  adel — Zprávy 

2  5 0  — Co nového v astronom ii — A prílové zprav od ajstv í — Z lidových hvězdá
ren  a astron om ických  kroužků — Úkazy na obloze v červnu

i



P atro ln í sn ím ek  c e l é h o  S lu n ce p o ř íz en ý  8. 8. 1972 v 6 h od . 37 m in. SČ 
na o b se rv a to ř i O ndřejov .

N a prvn í str. o b á lk y  j e  f o t o s fé r ic k ý  (d o ln í)  a  c h r o m o s fé r ic k ý  d a le k o h le d  
o n d ře jo v sk é  o b se rv a to ř e . 1 — k la p k a  p ř e d  o b jek t iv e m  (u z a v ř en á ) , 2 — b in ok l  
pro  v izu áln í k on tro lu  kv a lity  obrazu  a  o r ien ta c i na S lu n ci, 3 — fo to g r a fic k ý  
n á s ta v ec  o b sa h u jíc í p ro je k č n í  o p tiku , f il t r  a  o h n isk ov o u  leš těn o u  c lo n k u , 4 

— film o v á  k a m er a ,  5 — ex p o z im etr . (K  č lá n k u  n a  str. 69.)



Říše h v ě z d Roč.  5 9  ( 1 9 7 8 ) ,  č. 4

L a d i s l a v  H e j n a :

F O T O G R A F I E  J E M N É  S T R U K T U R Y  
S L U N E Č N Í C H  S K V R N  

NA  O B S E R V A T O Ř I  O N D Ř E J O V

I když první doopravdy kvalitní sním ky detailů a jem né struktury  
slunečních  skvrn byly pořízeny již před více jak 80 lety  {P . J. Janssen  
v Meudonu před rokem  1896, A. Hanský v Meudonu a v Pulkově v le
tech  1896— 1905 a S. Chew alier n a čínské observatoři Zó-Sě před ro 
kem 1 9 16 ), ještě dnes lze v podstatě sluneční observatoře, kde „běž
n ě" získávají d ostatečn ě hom ogenní řady snímků slunečních  skvrn  
s rozlišením  rovným  nebo lepším  než 1" sp očítat na prstech  jedné 
ruky. P atří mezi ně tak é ondřejovská observatoř Astronom ického ú sta
vu ČSAV, kde byly první pokusy o získání takovýchto snímků podnik
nuty již v ro ce  1963 a v současné době zde pravidelně pracuje přístroj 
(obr. na 1. str. obálk y), um ožňující získávat sním ky s úhlovým rozli
šením  kolem 0,6", což je p rakticky rovno teoretickém u rozlišení použi
tého objektivu.

Největší překážkou při pořizování takto  kvalitních fotografií 
slunečních skvrn za pom oci přístrojů  um ístěných na povrchu Země, 
je vynucená tepelná konvekce v atm osféře i přím o v tubusu daleko
hledu. Zdá se dokonce, že právě konvekce přímo v dalekohledu, vznik
lá vlivem ohřevu různých vnitřních částí dalekohledu zpracovávaným  
slunečním  světlem , m á na kvalitu obrazu rozhodující vliv, i když ani 
vliv tepelného proudění v okolí dalekohledu (ohřev kopule, střechy  
ob servatoře atp .) nebude zcela  jistě zanedbatelný. Při konstrukci a 
um ístění p řístroje pro fotografii s vysokým  rozlišením  se tedy musí 
s těm ito fak tory p očítat a  jejich vliv se musíme snažit co nejvíce om e
zit. Znam ená to tudíž od stranit nebo alespoň potlačit m ožná ohniska 
ohřevu, a to jak v okolí dalekohledu, tak  tak é v dalekohledu sam ém , 
což ovšem v žádném  případě nedokáže odstran it nepříznivý vliv te 
pelné konvekce zcela  beze zbytku. Je proto třeba vyvinout takovou  
metodiku a techniku vlastního fotografování, aby pravděpodobnost 
získání vědecky použitelného snímku byla i za těch to  nepříznivých  
okolností uspokojivá. Ukážem e si nyní na konkrétním  případě ondře
jovského p řístroje, jak to lze realizovat.

Na observatoři v Ondřejově je zm íněný fotosférick ý dalekohled  
umístěn spolu s chrom osférickým  dalekohledem  na společné montáži 
v kopuli hlavní budovy observatoře. K onstrukce dalekohledu, ce lá  ko
pule i její bezprostřední okolí je bíle n atřen o , aby se co nejvíce omezil 
ohřev dopadajícím  slunečním  světlem . Vlastní přístroj je, co do optic-



S c h ém a  o p t ic k é h o  sy stém u  d a le k o h le d u . O i — h lav n í o b je k t iv , C — o h n isk o v á  
v y le š těn á  c lo n k a ,  O, — p ro je k č n í  o k u lá r , F  — n a p a ro v an ý  k o v o v ý  in t e r fe r e n č 

ní filtr , E — fo t o g r a f i c k á  em u lze.

ké soustavy, obdobou klasického fotoheliografu, jak jej poprvé v ro ce
1857 na H erschelův podnět sestrojil V arren de la  Rue (o b r.). Hlavním  
objektivem přístroje je výborný dvojčočkový objektiv (Oi) o průměru  
203 mm a ohniskové vzdálenosti 2830 mm, k terý vybrousil v roce
1858 am erický astronom  A. Clark. Ohniskový obraz Slunce o průměru  
zhruba 24,5 mm je projekčním  okulárem  (0^1 zvětšen na prům ěr 
38 cm  na fotografick é emulzi / E ) .  V ohnisku je um ístěna clonka (C j 
o průměru 3 mm, k terá z ohniskového obrazu celého Slunce vyk ra
juje pouze tu část, k terá bude po dalším  zvětšeni fotografována. Tato  
clonka je dobře vyleštěna, aby odrážela většinu světla, k teré na ní 
dopadá, čím ž se bráním e zvýšeném u ohřevu v ohniskovém prostoru  
hlavního objektivu. Takto um ístěná clonka také snižuje množství roz
ptýleného světla v další části přístroje, což umožňuje registrovat i m é
ně kontrastní detaily.

Vzhledem k tom u, že použitý objektiv byl korigován pro vizuální 
pozorování, leží jeho fokální minimum (oblast s  nejm enším i zm ěna
mi ohniskové vzdálenosti s vlnovou délkou procházejícího světlal 
v oblasti mezi 520— 610 nm, takže m usel být pro zvýšení ostrosti vý
sledné kresby použit naparovaný kovový in terferen čn í filtr ( F ) ,  vy
robený firmou VEB Zeiss Jena, jehož maximum propustnosti Ježí právě 
v této  spektrální oblasti (m ax. prop. je u 590 n m ), a jehož šířka pásm a  
je 6 nm. Výsledný obraz, respektive jeho čá st o rozm ěrech  24 mm X 
X 18 mm, se filmuje běžnou studiovou kam erou s frekvencí 24 obráz
ků za sekundu na film o šířce  35 mm. Vzhledem k tom u, že výše uve
dené výsledné zvětšení představuje v lineární m íře 5" na jeden mm 
a nás zajím ají detaily o rozm ěrech  řádově desetin obloukové vteřiny, 
a to dost m álo kontrastní detaily, je třeba užít fotografickou emulzi 
s dost m alým  zrnem  a s dost vysokou hodnotou gam a, přičem ž i její 
citlivost musí být vzhledem  k nízké ekvivalentní světelnosti celého  
systém u dosti vysoká (alespoň 12— 13 DIN). Tyto požadavky splňuje 
film Agfa Gevaert Copex Pan, k terý je tak é v uvedeném případě po
užíván.

Jak již bylo výše řečen o, musí celá m etodika pozorování nějakým  
způsobem alespoň částečn ě  elim inovat nepříznivý vliv vynucené te 
pelné konvekce. V daném případě to znam ená, že skutečně efektivní 
p ráce s přístrojem  je m ožná pouze tehdy lze-li vizuálně (vestavěným  
binoklem ) k onstatovat dobrou kvalitu obrazu, což bývá zejm éna brzy



ráno a někdy také později odpoledne. Vlastní pozorování se poté pro
vádí tak, že po pečlivém  zaostřen í se nechá film ová kam era p racovat 
zhruba 3 — 7 sekund, což představuje asi 7 0 — 170 naexponovaných  
snímků, z nichž se pak vybírají ty , při k terých  se vliv nekvality obra
zu projevil co  nejm éně. E xpozice, s nimiž sek torová závěrk a kam ery  
obvykle pracuje, leží v rozm ezí 1 /250— 1/1000 sekundy, a určují se 
jednoduchým expozim etrem . Tubus dalekohledu je před objektivem  
opatřen  zavíratelnou klapkou, k terá  se otevírá bezprostředně před a 
uzavírá ihned po skončení vlastního pozorování, což umožňuje snížit 
vliv ohřevu v dalekohledu na minimum. Procen to doopravdy kvalit
ních snímků v takto získaném  velkém  m nožství pozorovacího m ateriálu  
není nikterak vysoké a činí v nejlepším  případě (p ři velm i dobré kva
litě obrazu) zhruba 1 — 3 °/o. Tato pom ěrně nízká „ú čin n ost" je však  
vyvážena tím, že tyto opravdu dobré sním ky snesou srovnání se sním 
ky pořízeným i daleko nákladnějším i způsoby, např. ze s tra to sféric
kých balonů atp., což jsou ještě  mimo to experim enty vysloveně k rát
kodobé a svým způsobem ojedinělé.

Kvalitní m ateriál získaný výše popsaným  přístrojem  a výše popsa
ným způsobem slouží v současné době ke studiu m orfologie slunečních  
skvrn a jejich okolí, i jako sou část kom plexního pozorování projevů  
sluneční aktivity. N ejkvalitnější ze získaných snímků byly také po
užity ke studiu jader (um bry) slunečních  skvrn. Na jejich základě  
bylo zjištěno, že jádra všech pozorovaných skvrn m ají strukturu do 
značné m íry podobnou fotosférick é gran u laci (obr. v p říloze). Prom ě
řením  těchto  snímků bylo tak é zjištěno, že tato  podobnost není pouze 
zdánlivá, neboť také různé prostorové param etry  obou struktur (foto- 
sférické i um brální) vykazují značnou podobnost. Např. střední vzdá
lenosti středů sousedních elem entů (granu lí) činí u všech prom ěřo
vaných skupin skvrn zhruba 1 ,6", a to jak pro umbru, tak pro foto- 
sféru. Tato zn ačná podobnost obou struktur by m ohla mluvit také pro 
podobnost jejich fyzikální podstaty. A vzhledem k tomu, že podstatou  
fotosférick é gran u lace je, jak se zdá, konvekce, znam enalo by to, že 
uvedené výsledky mluví pro existenci konvekce ve skvrnách, tj. v m ís
tech  s extrém ně silným  m agnetickým  polem, což by mohlo m ít daleko
sáhlé důsledky pro teorii fyzikální stavby slunečních  skvrn, v níž se  
doposud s existencí tohoto typu konvekce nepočítalo.

J i r i  G r y g a r :

Ž E Ň O B J E V Ů  1 977*

Sotvaže se podařilo uklidit do astrofyzikální předsíně problém slu
nečních neutrin, nastěhovaly se nám do hvězdné zased ací dvorany  
nevyjasněné záležitosti kolem in terp retace  ren tgen o v ý ch  pozorování 
galaktických  zdrojů. V naprosté většině zřejm ě jde o dvojhvězdy, 
v nichž jedna složka je zhroucena do m alého objemu bílého trp as
líka, neutronové hvězdy nebo dokonce čern é díry. Každý z těch to  typů

* Pokračování z č. 3/1978 (s tr . 41).



rentgenových dvojhvězd však jeví osobité a nepředvídané zvláštnosti, 
a to se loni prokázalo zvlášť dram aticky.

Především  byla zveřejněna kom plexní pozorování těsn é  dvojhvězdy  
AM H ercu lis , jež je současně rentgenovým  zdrojem  3U 1809 +  50. 
Objekt 12 — 14m je znám  jako prom ěnná hvězda již od r. 1923, ale až 
donedávna nikdo netušil, že běží o těsnou dvojhvězdu. V r. 1975 bylo 
objeveno m ihotání (flick erin g) na světelné křivce, jež je typické pro  
tzv. kataklyzm ické prom ěnné hvězdy. O rok později zjistil E . Tapia, 
že světlo dvojhvězdy je lineárně polarizováno, přičem ž stupeň pola
rizace  se periodicky mění vždy za 3,1 hod. Ke konci periody p olari
zace  náhle vzrůstá asi n a 5,3 % . Současně objekt vykazuje i kruho
vou p olarizaci světla. Opticky i rentgenově se posléze podařilo pro
k ázat zák ryty , avšak m inim a světelné křivky jsou v různých barvách  
navzájem  posunuta až o 1/3 periody! Ve spektru AM H er se přes m odré  
spojité záření překládají emisní čáry  s  prom ěnnou radiální rychlostí.

Podle modelu, jež vypracovali Cham nugan, W agner, Cram pton, Cow- 
leyová aj., se soustava sk lád á z chladného červeného trp aslík a s hm ot
ností 0,5 M o a  bílého trp aslík a  o hm otnosti 1 M o , jenž je vzdálen  
zhruba 500 000 km od povrchu hlavní složky. Červený trpaslík  je g ra 
v itací bílého trp aslík a výrazně protažen a m á vejčitý  tvar se špičkou  
ve sm ěru ke kom paktní složce. Z p řivrácené stran y  červeného trp aslí
ka je „vytažen " mohutný plynný vír ve tvaru kornoutu s vrcholem , 
k terý se dotýká m agn etosféry  bílého trpaslíka. Z m ěření p olarizace  
plyne, že indukčnost m agnetického pole bílého trp aslík a je řádu 108 
teslů, tj. 107 větší, než lze dnes dosáhnout ve fyzikálních laboratořích  
uměle. V rchol kornoutu, v něm ž proudí plyn rych lostm i až 105 km s'\  
je zdrojem  rentgenového záření, k teré zpětně ohřívá přivrácenou polo
kouli červeného trpaslík a. Systém  AM Her se tak  rázem  sta l jedním  
z nejpozoruhodnějších objektů v Galaxii vůbec a je dokonce považo
ván za prototyp nového druhu rentgenových dvojhvězd, jimž se říká  
polary. K této skupině zřejm ě p atří i dvojhvězdy VV Pup a AN UMa.

Vůbec se zdá, že dosavadní k ategorie bílých trpaslíků  je mnohem  
širší než se dosud zdálo. Při experim entu Sojuz-Apollo byly nalezeny  
zdroje extrém ního ultrafialového záření (pásm o 10 — 100 n m ), jež jsou 
pravděpodobně zvlášť žhavým i bílými trpaslíky, jejich  efektivní tep lo 
ty  se pohybují mezi 60 000 K a 110 000 K a polom ěry m ezi 5000 a 
17 000 km. P atří tudíž k nejteplejším  hvězdám  vůbec a tím se n á
padně podobají hvězdám  v jád rech  p lan etárn ích  m lhovin. P atří k nim  
zejm éna objekty HZ-43 a Feige 24. Celkový p očet extrém n ě u ltrafia
lových zdrojů v Galaxii se odhaduje n a 103.

Pokud jde o rentgenové zdroje, v nichž je kom paktní složkou n e
utronová dvojhvězda, sta l se loni nejlépe sledovaným  zdrojem  objekt 
HZ H ercu lis  =  H er X-l =  3U 1653 +  35. Zdroj je zákrytovou dvojhvěz
dou s oběžnou periodou 1,7 dne a trváním  totálního zákrytu  0,24 dne. 
Rentgenové záření jeví přísně periodické pulsace s periodou 1,24 s, 
dále m ihotání v časové škále 15 s až 300 s a erupce s náběhem  k ra t
ším než 2 s a opětovným  poklesem  během 20 s. Sam otné rentgenové  
záření periodicky vymizí vždy na 25 dní a pak se opět zesílí na zby
lých 10 dní ve 35denní periodě. Soustava se skládá z hlavní složky  
o hm otnosti 2 Mq , jejíž povrch p řeték á přes Rocheovu m ez, takže



plynný proud vyvěrá z L agran geova bodu £1 a vytváří akrečnl disk 
kolem vedlejší složky — neutronové hvězdy o hm otnosti 1,4 Mq . Zmí
něná 35denní perioda se vysvětluje p recesí deform ovaného akrečního  
disku. ]. Trům per aj. oznám ili, že při balónovém výstupu byla zjiště
na ve spektru zdroje ren tgen ová em isní čá ra  s energií 53 keV, k terá  
vzniká cyklotronovým  zářením  elektronů v m agnetickém  poli neutro
nové hvězdy. Odtud lze stanovit indukci m agnetického pole neutrono- 

t vé hvězdy, a  to 4,6X10®  teslů ; je to dosud největší m agnetické pole
v přírodě nalezené.

Stejně překvapivě se vyvíjejí poznatky o zábleskových ren tgen o v ých  
zdrojích  (b u rsterech ), jež byly poprvé zaregistrován y počátkem  roku  
1975. Brzy se ukázalo, že zábleskové zdroje se n alézají v jádrech ku
lových hvězdokup a tento  n eček an ý  fakt vyvolal skutečnou lavinu  
teoretick ých  výkladů, k teré se vesm ěs shodovaly v tom , že v jádrech  
kulových hvězdokup se n ach ázejí m asívní čern é díry o hm otnosti ko
lem 103 Mo . Loňský rok znam enal zásadní revizi tohoto tak vzrušu
jícího vysvětlení. Přestože n ěk teré  zábleskové zdroje se tém ěř nepo
chybně nacházejí v kulových hvězdokupách, řad a dalších leží u rčitě  
mimo hvězdokupy. Dosud nalezen ých  30 zábleskových zdrojů m á ga
laktické rozložení typické pro plochý subsystém , takže zcela  zřejm ě 
nesouvisí s halem  G alaxie, k němuž, jak znám o, p atří kulové hvězdo
kupy. Proto se  většina astrofyziků začín á klonit k modelu záblesko
vých zdrojů, v něm ž neutronová hvězda získává ak recí hmotu z blízké 
hvězdné složky anebo z mezihvězdné látky.

K vysvětlení záblesků navrhli Lamb aj. model zadržované ak rece : 
plyn se při kulově soum ěrné ak reci hrom adí v m agnetopauze n eutro
nové hvězdy. Je-li tep lota plynu d ostatečn ě vysoká, působí m agneto- 
pauza jako nepropustná závora, k terá  zabraňuje tom u, aby plyn spadl 
až na povrch neutronové hvězdy. Tento nahrom aděný plyn však ztrácí 
energii zářením , a tím se ochlazuje. Jakm ile tep lota  plynu klesne pod 
určitou kritickou hodnotu, závora se otevře a nahrom aděný plyn do
padá velkou rych lostí na povrch neutronové hvězdy. Přitom  vzniká 
rentgenové záření, k teré zčásti opouští m agnetosféru, a my pozoru
jem e rentgenový záblesk. Záření však současně ohřeje plyn v ak reč-  
ním disku, jeho tep lota se zvýší nad kritickou, a  závora se znovu 
uzavře. Tím začín á nový cyklus ochlazování plynu a  celý  děj se opa
kuje až k novému záblesku. P roces vyžaduje velm i dobrou souhru mezi 
rych lostí ochlazování plynu a rych lostí ak rece , jakož i d ostatečně m oc- 

r nou m agnetosféru. Jelikož čern é díry nem ají vnější m agnetosféru, n e
mohou se s tá t zábleskovým i zdroji; z téhož důvodu nemohou být ani 
rentgenovým i pulsary.

U ren tgen o v ý ch  pulsarů  je záření modulováno ro tací neutronové 
hvězdy kolem  osy, jež je skloněna k ose m agnetického dipólu. M echa
nismus vzniku rentgenového pulsaru je tedy odlišný od m echanism u  
pulsarů rádiových, a to se navenek projevuje právě opačnou závis
lostí pulsní periody na čase  — periody rentgenových pulsarů se se
kulárně zkracují! Mezi 150 dosud zkoum aným i galaktickým i zdroji 
bylo dosud nalezeno 9 ren tgen ových  pulsarů s periodam i od 0,03 s 
do několika desítek minut.

I P okračování)



S T R O J  NA  B R O U Š E N Í  
A S T R O N O M I C K Ý C H  Z R C A D E L

Am atér, k terý si ručně vybrousil parabolické zrcad lo , bude po čase  
ch tít zrcadlo  větší a dokonalejší. Účinnou pom ocí mu v tom  může být 
stroj na broušení. Přitom  stroj na broušení nemusí být složité z aří
zení. Am atér vybavený běžným nářadím  si jej může snadno a po
m ěrně levně zhotovit. Takový stroj, i když bude jen na ruční pohon, 
znam ená podstatné usnadnění broušení. Odstraní fyzickou námahu  
spojenou s p rací v předklonu a n apjaté sledování správnosti prová
děných tahů. Pracuje se pohodlně v sedě, stroj přesně plní nastavené  
tahy a tak zbývá jen sledovat vrstvu brusivá.

I když lze také ručně vybrousit kvalitní zrcadlo , prům ěrný am atér  
dosáhne daleko lepších výsledků broušením  na stroji. Je několik typů  
brousicích strojů. Zde bude popsán jednoduchý stroj, k terý byl zhoto
ven na základě zkušeností znám ého sovětského optika Maksutova. 
V obr. 1 je sch em aticky znázorněn pohled na stroj sh ora. Stroj má 
dva svislé hřídele: hnací 1 a  hnaný 2, k teré m ají vzájem ně vázané  
otáčen í řem enem  3. Na hnaném  hřídeli 2 je deska, na které je ulože
no spodní sklo. Horní sklo je posouváno táhlem  4 a klikou 5 a je 
vedeno po obloukové dráze ty čí 6. V ýstřednost kliky e  je stavitelná  
posuvem čepu kliky po ram eni. Tím se mění délka tahu. Táhlo 4 je 
dvojdílné a jeho délka je m ěnitelná. N astavením  délky se mění um ístě
ní tahu. Aby při jemném broušení bylo zrcadlo  odlehčeno, klouže k o
nec táh la  4 po výškově staviteln é podpěře 7.

Horní sklo je volně unášeno otáčením  spodního skla tak, že se proti 
sobě jednou otočí asi po p atn ácti až stu o táčk ách  spodního skla. Rych
lost tohoto vzájem ného otáčen í je závislá na délce tahu. N epravidelné  
vzájem né otáčen í svědčí o nerovnom ěrném  rozložení brusivá, nadbyt
ku vody nebo, při leštění, o špatně přiléhající form ě.

Konstrukci stroje  zvolíme podle vlastních  výrobních m ožností a po
dle předpokládaného využití stroje . Můžeme jej zhotovit docela jedno
duše, celý  ze dřeva, jen s několika šrouby a pásky železa, s ložisky  
mazaným i grafitem  nebo v náročnějším  provedení s valivými ložisky  
a s využitím strojního obrábění.

Zde bude popsána konstrukce stro je  zhotoveného pro broušení z rc a 
del o průměru 150 až 300 mm. Základem  stro je  je bedna o rozm ěrech  
7 0 X 7 0 X 1 0 0  cm , postavená otevřenou stranou na bok a na této  straně  
vyztužená dvěma šikmým i prkny. Hnaný hřídel 2 je z ocelové trubky  
o vnějším  průměru 35 mm a na něm jsou n atažen a valivá ložiska. 
Každé ložisko je drženo dvojdílnou, dřevěnou, šrouby staženou objím
kou, k terá  je přišroubována na stěnu bedny. Na horním konci hřídele  
je upevněna 10 mm silná ocelová deska, k terá  nese spodní sklo. Ulo
žení skla je patrné z obr. 2. Je podepřeno třem i vahadly rovnom ěrně  
rozm ístěným i blízko kraje. Z boku je drženo dalšími třem i vahadly. 
Vahadla jsou z plochého železa 3 X 3 0  mm, na koncích m ají přilepeny



destičky z tvrdší gumy 
a uprostřed navrtán  dů
lek, do kterého zasahuje  
hrot stavěcího šroubu 
M 6. Těmito šrouby se 
sklo výškově urovná a 
co možno přesně vycent 
ruje pom ocí jehly nebo 
slabého drátu, který při
pevníme na dřevěný šp a
lík a postavím e vedle 
zvolna otáčeného skla.
Utažení bočních šroubů 
provádíme pouze prsty, 
s citem .

Na obou sklech jsou 
kapkam i sm oly přilepe
ny kotouče z nabarve
né, 12 mm silné překližky o prům ěru asi polovičním než je sklo a na nich  
je přišroubován kus silnějšího plechu s lOmm otvorem . Čep 9 táh la 4 
zasahuje do tohoto otvoru s určitou vůlí, k terá dovolí naklápění hor
ního skla při pohybu po kulové ploše spodního. Místo plechu lze po
užít naklápěcí valivé ložisko typ 1200 podle obr. 3, což je výhodné 
hlavně při broušení zrcad la  velké světelnosti.

Šablonu ve tvaru L, vyříznutou z lepenky, kontrolujem e, aby tvor 
pro čep byl přesně uprostřed skla. Toto upevnění obou skel dovoluje 
brousit zrcadlo  střídavě, plochou nahoru nebo dolů, a tím dosáhneme 
stejně jem ného povrchu po celé  ploše zrcad la.

Řem enice pro klínový řem en 1 3 X 2 0 0 0  mm, upevněná na hřídeli 2, 
má prům ěr 400 a je vypálena z 18m m  plechu. Převod je 1 :3 , ale s ne
patrnou odchylkou, aby bylo zaručeno, že teprve po mnoha otáčk ách  
kliky se oba hřídele dostanou do původní vzájem né polohy.

H nací hřídel 1, nesoucí kliku, je proveden podobně jako hřídel 2. 
K onstrukci kliky znázorňuje obr. 4. Čep kliky (prům ěr 30 mm) je 
posuvný po ram eni a v poloze je zajištěn  dvěma šrouby M 10 s křídlo
vými m aticem i. Na čepu je valivé ložisko v dřevěné, půlové objímce, 
na které je sklopně, pom ocí dvou pásků 3 X 2 0  mm, které tvoří vidlici, 
upevněno táhlo 4.

Při vým ěně brusivá dovolí tato  vidlice nadzvednout táhlo 4 a spolu 
s tyčí 6 jej odklopit stranou na podpěru 10, jak vyznačeno čárkovaně  
na obr. 1. Na ram eni kliky je vyzn ačena stupnice s dělením po 5 mm 
k nastavení výstřednosti kliky e.

Pohon stroje  je ruční. To m á, krom ě jednoduché konstrukce, tu hlav
ní výhodu, že odpor při broušení je pod kontrolou. Je to důležité hlav
ně na konci jem ného broušení, kdy pracujem e s m inimálním m nož
stvím vody v brusivu a je nebezpečí, že se obě skla do sebe „za
kousnou". Pro ruční pohon byla na čep kliky n asazena šlapka z jízd
ního kola, jejíž čep byl upraven k pohodlnému držení. Klikou otá
čím e jednou asi za vteřinu, ke konci jem ného broušení asi za dvě 
vteřiny.



Táhlo 4 tvoří dvě latě  2 X 7  cm , um ístěné nad sebou a spolu spojené  
dvěma šrouby M10 s křídlovým i m aticem i. Šrouby kloužou ve výřezech  
a dovolují tak táhlo libovolně zk racovat. Na jedné lati táh la je stup
nice s dělením po 5 mm a n a druhé ukazatel n astavený tak, aby při 
nulové výstřednosti kliky a poloze skel přesně nad sebou ukazoval 
na nulu. Na konci táh la  je zespodu přišroubován ocelový pásek 4 X 2 0  
mm, k terý při broušení klouže po druhém pásku, upevněném  na výš
kově stavitelném  prkénku 7 a odlehčuje tak zrcadlo  od váhy táhla. 
Při leštění se tato podpěra nepoužívá.

■4 Obr. 2. Obr. 3. A





*



V levo  je  d e ta il  jád ra  
v e lk é  skv rn y  z h o rn í
h o  o b rázku , p oř ízen ý  
z n egativu  o  č ty řn á 
so b n é  z á k la d n í ex p o 
z ic i. J e  z d e  o p ě t  v idět  
j e h o  g ran u lac i p o d o b 

n á  struktura.

(O br. k  č lá n k u  n a  str. 
69)

N a str. 77—79 jsou  sn ím k y  p o m ě rn ě  r o z s á h lé  sk u p in y  s lu n ečn íc h  skv rn  p o 
ř íz en é  13. 9. 1974 v 9 h o d . 55 m in. SC. S n ím ky  by ly  z íská n y  z e  s te jn éh o  n e 
gativu  různým i ex p o z ic em i při v ý ro b ě  pozitivů . N a té to  s é r ii  sn ím ků  je  d o b ře  

p a trn á  fo t o s j é ř e  p o d o b n á  stru ktu ra  ja d e r  s lu n ečn íc h  skvrn .



B udovy o k r e sn í  h v ězd árn y  ve V ese lí n ad  M oravou. (K e  z p rá v ě  n a  str. 85.)

v



Vodicí tyč 6 je z latě 4 X 2  cm , k terá  musí být dost dlouhá (alespoň  
tří prům ěry z rca d la ), aby se oblouková dráha při pohybu zrcad la n e
lišila příliš od přím ky. Na koncích  ty če  Jsou přišroubovány krátké  
kusy plochého železa 6 X 3 0  mm. Do jednoho je n aražen  lOmm čep 8. 
Tento čep  se o táčí v otvoru druhého plochého železa, přišroubovaného  
na dřevěnou konzolu. Ploché železo na druhém konci ty če  je n avle
čeno na čep 9 (obr. 3 ) .

Stroj použijeme pro jem né broušení a pro leštění. Hrubé a střední 
broušení, k teré je n ečisté  a nevyžaduje takové přesnosti, provedem e 
ručně na jiném pracovišti.

Tahy, k teré lze na stroji provádět, jsou znázorněny v obr. 5. Přím ka 
představuje výkyv středu horního sk la  vůči spodnímu. Délka tahu se  
ve všech případech rovná dvojnásobné výstřednosti kliky e.

jed n o stra n n ý  tah A. Na stupnici táh la i kliky jsou n astaveny stejné  
hodnoty. Tyto tah y dávají nejm enší nebezpečí sleštěného kraje. Po
užijeme je převážně, když chcem e udržet dosažený tv ar a pouze zjem 
nit povrch.

Jednostran ný  tah B. Táhlo je n astaven o na větší hodnotu než klika. 
Tahy použijeme jen občas, na k ratší dobu, k uhlazení tvaru.

Středově soum ěrný  tah C. Stupnice táh la je n astaven a na nulu. Tyto  
tahy prohlubují horní sklo uprostřed a spodní na kraji. Použijí se  
např., když zrcadlo má hrubší kraj než střed, v poloze zrcadlo dole, 
nebo při leštění formou, kterou jsm e ve střední části upravili za tla 
čením  povrchu nebo rozšířením  drážek. Tyto tahy mají však větší ten 
denci sleštit kraj než tahy A.

Upravím e-li stroj tak, že ložisko čepu 8 se dá vzdalovat od hřídele 2 
(např. tak , že je um ístím e na k ratší ram eno páky, jejíž delší ram eno  
se bude pohybovat po stu p n ici), m ůžeme p racovat v bočním převisu  
s tah y podle D. Soustavou takových tahů, postupně se bočně vzdalují
cích  od středu spodního skla, působím e proti jem ným zónám. Převi
sem  můžeme též provádět p arabolizaci kulového zrcad la.

A jestliže si troufám e provádět m ístní retuš zrcad la  malým lešti- 
čem , n avrtám e čep 9 a do něj vložím e hrot, k terý  nám  tento  leštič  
povede. Ale upřím ně řečen o , bez tahů D se obejdeme a použití m a
lého leštiče  je „silná m ed icina“. Bezpečnější je provést korekci tvaru  
zrcad la úpravou form y.

I když použití brousicího stroje  není stop rocen tn í zárukou na zho
tovení kvalitního parabolického zrcad la , je přesto způsobem výroby, 
k terý podstatně usnadňuje p ráci a  prům ěrném u am atéru  dá lepší vý
sledky, hlavně u zrcadel větších  průměrů, než broušení ruční.

Zprávy

P L A K E T A  Č S A V  DR.  B O R I S I  V A L N Í C K O V I
U příležitosti 50. narozenin udělilo prezidium Československé akademie věd 

stříbrnou čestnou plaketu ČSAV „Za zásluhy ve fyzikálních vědách" RNDr. 
Borisi Valnlčkovi, CSc., vedoucímu vědeckému pracovníku Astronomického 
ústavu ČSAV v Ondřejově. Vyznamenáním byla po zásluze oceněna dlouholetá 
vědecká práce dr. V alníčka v oboru sluneční fyziky a zvláště pak iniciativa 
při vytváření a rozvoji experim entální základny naší heliofyziky. Redakční 
rada Říše hvězd upřímně blahopřeje.



Co n o v é h o  v a s t r o n o m i i
K O M E T A  W

První kometu letošního roku — 
1978a — objevil Richard M. W est 
z Evropské jižní observatoře. Nalezl 
ji na sním cích, exponovaných 12. a 
13. ledna G. Pizarroem  lOOcm Schmid- 
tovou komorou hvězdárny v La Silla. 
Kometa byla v západní části souhvěz
dí Vah poblíž ekliptiky, jasnost měla 
17m a ohon měl délku 6'. Ve spektru 
fotografovaném  360cm reflektorem

ES T  1 9 7 8 a
15. ledna bylo patrné silné spojité 
spektrum  se slabým emisním pásem 
molekuly C2 vlnové délky 473,7 nm. 
Ve spektru byla patrně přítomna 
i emise molekuly Cs vlnové délky 
405,0 nm, zatím co u komet obvykle 
výrazný emisní pás molekuly CN 
(388,3 nm) ve spektru komety W est 
nalezen nebyl. IAUC 3162 (B )

P E R I O D I C K Á  K O M E T A  W I L D  2 -  1 9 7 8 b
Paul Wild z Astronom ického ústavu 

univerzity v Bernu objevil na sním 
cích , exponovaných 6. a 8. ledna 40cm 
Schmidtovou komorou v Zimmerwal- 
du novou kometu. Jevila se jako di- 
fúzní ob jekt 13,5m— 14m a byla ve vý
chodní části souhvězdí Býka poblíže 
hvězdy £ Tauri. Další fo tografické po
zorování získal Wild 25. ledna. Již 
z prvních pozorování z jistil B. G. 
Marsden, že jde o novou periodickou 
kometu s velmi krátkou oběžnou do
bou. V r. 1974 prošla velmi blízko ko
lem Jupitera. Protože jde o druhou 
periodickou kometu Wildem objeve
nou, dostala označení P/Wild 2. Svou

první periodickou kometu, P/Wild 1, 
objevil Wild 5. dubna 1960. Má oběž
nou dobu 13,29 roku a byla pozoro
vána i při návratu do perihelu v r. 
1973. Přetiskujem e předběžné e lip tic 
ké elem enty komety P/Wild 2 podle 
Marsdenova výpočtu:

T =  1978 VI. 14,90 EČ 
o, =  39,48° 1
Q =  136,33° > 1950,0

i =  3,26° J
q  =  1,4891 AU 
e  =  0,5566 
a =  3,3583 AU 
P =  6,15 roku.

IAUC 3167 ( B )

R E N T G E N O V Ý  K V A S A R  N A B  0 1 3 7 - 0 1
Po objevu rentgenového záření kva

saru 3C 273 v roce 1970 (S . Bowyer 
a j.) , což byl vůbec první objev ren t
genové emise z kvasaru, se zdálo, že 
v souvislosti s prudkým rozvojem rent
genové astronom ie počátkem sedm 
desátých let bude rentgenových kva
sarů rychle přibývat. Opak však byl 
pravdou. K velkému zklam ání astro
nomů zabývajících se m im ogalaktický- 
mi rentgenovými zdroji se až. ja k  se 
zdá, donedávna nikomu nepodařilo 
další rentgenový kvasar nalézt. Tato 
skutečnost byla velmi překvapující, 
jelikož prostředky soudobé rentgeno
vé astronom ie lze objevit zdroj s in
tenzitou až čtyřikrát slabší než je  
intenzita rentgenového toku 3C 273, 
což naznaču je, že zdroje s rentgeno
vou svítivostí 3C 273 jsou objevitelné 
až k hodnotě rudého posuvu z = 0,35. 
Kvasarů s takovými rudými posuvy 
dnes známe více než padesát, takže

i vzhledem k neobvyklým vlastnostem  
3C 273 bylo velmi zarážející, proč 
aspoň jeden další rentgenový kvasar 
nebyl objeven.

Nedávno objevili J. N. Bahcall, N.
A. Bahcallová, S. S. Murray a M. 
Schm idt nový kvasar, který označili 
jako  NAB 0137-01. Objev ..obyčejné
ho" kvasaru dnes již  celkem  nevzbu
dí mnoho pozornosti, kvasar NAB 
0137-01 však nebyl kvasarem  obyčej
ným. V jeho těsné blízkosti se totiž 
nachází rentgenový zdroj 3U 0138-01. 
Bylo proto jen  sam ozřejm é, že Bahcall 
a spolupracovníci hned poukázali na 
možnost souvislosti mezi NAB 0137-01 
a 3U 0138-01. Pokud je  tato identifi
kace správná, rentgenová svítivost 
NAB 0137-01 dosahuje skutečně úcty
hodných rozměrů: ačkoliv rentgenový 
tok 3U 0138-01 je  relativně malý (asi 
1 X 1 0 -17 J cm-2 s_1 v oboru 2—10 keV ), 
při obrovské vzdálenosti NAB 0137-01



(rudý posuv z =  0,334) je  rentgenová 
svítivost NAB 0137-01 úměrná přibliž
ně 2 X 1 0 53 J s 1!

Významnou podporou identifikace 
NAB 0137-01 =  3U 0138-01 je  spektro- 
fotom etrie NAB 0137-01, kterou získal
B. Margon. Spektrální pozorováni 
NAB 0137-01 v oblasti 360—700 nm 
byla provedena s rozlišením  0,8 nm 
pomocí třím etrového reflektoru  Licko- 
vy observatoře; současně byla získá
na UBV fotom etrie objektu pomocí 
210cm reflektoru  observatoře Kitt 
Peak. Všeobecně je  spektrum NAB 
0137-01 vlivem přítom nosti em isních 
čar Balmerovy série a též některých 
zakázaných em isních čar ch a ra k te 
ristickým  spektrem  kvasaru. V kon
trastu se spektrem  „obyčejného11 kva
saru zde však chybí čára He II (468,6 
nm) a s ni související bowenovské 
čáry O III (313,3 nm a 334,1 nm ). 
Podobná anom álie, nezvyklá pro „oby
če jn é11 kvasary, se vyskytuje i ve

spektru zatím jediného známého ren t
genového kvasaru 3C 273, což pod
poruje identifikaci NAB 0137-01 =
3U 0138-01. Byly získány následující 
fotom etrické charakteristiky NAB 
0137-01: V =  (16,49±0,02), B—V =  
=  ( —0,12±0,03), U— B =  ( —0,75± 
±0 ,0 4 ), V—P =  ( —0,1±0,1). Je mož
né že další rentgenové kvasary by 
mohly být objeveny při rentgenových 
pozorováních kvasarů, v je jich ž  spek
trech  se nevyskytuji výše uvedené č á 
ry. Ačkoliv poměr rentgenové a optic
ké svítivosti NAB 0137-01 L (2 ^ 10  
ke V) : L (0.3-=-l m ikron) ~  6 se zdá 
být anom álně vysoký (obdobná hod
nota pro 3C 273 čin í 0,4; rentgenový 
tok. resp. rentgenová svítivost NAB 
0137-01 též značně převyšuje rent
genovou svítivost 3C 273), všechno 
nasvědčuje, že objevem NAB 0137-01 
byl toužebně očekávaný druhý rent
genový kvasar konečně objeven.

Z. Urban

C E N T R U M  P R O  P L A N E T K Y

Centrum Mezinárodni astronom ie- novu astrofyzikální observatoř (Cam- 
ké unie pro planetky pracovalo po 30 bridge, M assachusetts, USA) a bude 
let pod vedením P. Hergeta na ob- řízeno známým odborníkem B. G. 
servatoři v Cincinnati. Toto ústředí Marsdenem. 
se v červnu t. r. překládá na Smithso-

O D C H Y L K Y  Č A S O V Ý C H  S I G N Á L U  V L E D N U  1 9 7 8

Den 1. I. 6. 1. 11. I. 16. I. 21. I. 26. I. 31. I.
UT1— UTC +0.6504S +0,6345® +0,6183® +0,6018® +0,5868® +  0,5724s +0,5584® 
UT2— UTC + 0,6454 + 0,6303 + 0,6149 + 0,5990 + 0,5846 + 0,5707 + 0,5573

Časové znam ení čs. rozhlasu se vysílalo z kyvadlových hodin dne 12. I. od 
7íl45m do 9h00m. — Vysvětlení k tabulce viz ŘH 59, 20; 1/1978. V. P táček

Apr í lové zpravodajstv í

OBYVATELÉ EPSILONIE NA MĚSÍCI

. . .  Oba vědci z jistili, že vedle norm ální ozvěny vysílaných impulsů se 
ozývá ještě  jiná, opožděná ozvěna v časovém rozsahu od tří do čtyřiceti 
sekund. Svá z jištěni publikovali v časopise Natura. A tento tajem ný vesmírný 
případ nebyl jediný; svého času známý vědec a pionýr radiotechniky N. Tesla 
prohlásil, že v těchto jevech m usejí mít prsty nějaké rozumné bytosti mimo
zem ských civilizaci.

Úkolu rozřešit tuto „danikenovskou záhadu11 se u jal v roce 1972 přední 
astrofyzik z univerzity v Glasgově prof. D. Lunan. Sestavil opožděné impulsy 
do souřadnic a po dalších kom binacích vyslovil názor, že „autoři11 podiv
ných rádiových signálů žijí v oblasti hvězdy „epsilon11, která je  vzdálená 
104 světelných let od nás. Později prof. D. Lunan své vývody upřesnil: hvězda 
„epsilon11 má sedm planet a kosm ičtí obyvatelé ž ijí na šesté z nich. Je jich



planeta má jeden m ěsíc; kosm ická lod těchto obyvatel vesm íru krouží kolem 
našeho M ěsíce.

Polský am atér-astronom  pracoval na své hypotéze dva roky. Domnívá se, 
že kdesi v kosm ickém  prostoru byly pomocí velmi přesného a účinného ky
bernetického zařízení vysílané signály registrovány a opět — s určitým  opož
děním — vyslány k Zemi. Klíč, s jehož pomocí se podařilo, jak  W. Božym 
tvrdí, rozšifrovat impulsy, je  velmi jednoduchý. Hlavní řečí, jediným jazy
kem, jím ž se mohou dorozumět všechny civilizace, je  m atem atika. Sestavil 
obdélník, do něhož um ístil postupně sekundové hodnoty v liniovém  systému, 
jako je  tomu na televizní obrazovce. Propojením  vyznačených bodů vznikla 
s ít  geom etrických bodů vzájem ně sp jatých. Při vynechání či posunutí jen  
jednoho ztrácí celá  konstrukce smysl. Tímto grafickým  znázorněním  získal 
W. Božym dvacet základních m atem atických vět včetně Pythagorovy. Při dru
hé sérii opožděných signálů se mu podařilo v daném systému odkrýt mj. 
Einsteinovu teorii relativity — je jí  m atem atický vzorec — a také rychlost 
a hm otnost neznámého kosm ického objektu. L id ov á  d e m o k r a c ie  3. IX. 1977

PULSARY — LGM

Již m nohokrát se zdálo, že se podařilo navázat spojení s vesm írem. V roce 
1968 byly např. zjištěny pravidelné rádiové signály pocházející z dálek nitra 
vesmíru. Vědci se domnívali, že jde o autom atické m eziplanetární sondy ji 
ných kosm ických civilizací, ale jak  se nakonec ukázalo, měly tyto signály 
přirozený původ a to v tzv. neutronových hvězdách, které  jsou nazývány 
pulsary. Astronomové nejsou lidé jen  zahledění do noční oblohy, m ají i smysl 
pro vtip a legraci a tak označili pulsary symbolem LGM — Little Green Men 
— „malí zelení mužíčkové1*. L id ov á  d e m o k r a c ie  3. IX. 1977

„MEDOZA“ NA OBLOZE

Asi ve čtyři hodiny ráno (20. září 1977) na tem né obloze znenadání vzpla
nula obrovská hvězda, která  vysílala na Zemi proudy světla. Přitom se po
malu pohybovala k Petrozavodsku, rozprostřela se nad městem ve tvaru m e
dúzy a doslova je  zasypala takovým množstvím paprsků, že vznikl dojem 
hustého lijáku. Po chvíli udělala „medúza“ na obloze půlkruh a zam ířila 
k Oněžskému jezeru zahaleném u do šedých mraků. V této cloně se pak vy
tvořila půlkruhová zářivě červená proláklina s bílým okrajem . Podle očitých 
svědků trval tento úkaz 10—12 minut. P rá c e  23. IX. 1977

KONGRES O „STAROVĚKÝCH ASTRONAUTECH“

V jugoslávském  městě Crikvenici se konal již tře tí mezinárodní kongres 
pod názvem „Starověcí astronauti". Kongresu se zúčastnili delegáti z něko
lika desítek zemí světa, kteří dokládají řadou argum entů svá tvrzení, že 
v dávnověké historii navštívili Zemi představitelé rozvinutých civilizací z kos
mu. Autoři řady referátů  se zabývali problem atikou techniky přistávání před
stavitelů jiných  světů, dokládali, že jsou o tom inform ace v bibli, jin í zase 
dokumentovali svá tvrzení objevy z prehistorických období. Jeden z předná
še jíc ích  dokonce tvrdil, že na území dnešní Bolívie jsou pozůstatky rak eto
vých odpadů. N aše ro d in a  27176

SLUNCE ODPOČÍVÁ

Francouzští vědci z Institutu pro p lanetární fyziku odhalili jev „odpočívá
n í" Slunce. Objev byl učiněn za pomoci francouzského ultrateleskopu, jenž 
je  um ístěn na am erickém  satelitu  OSO-8 a spočívá ve z jištěn í rytm ického 
rozpínání sluneční atm osféry. Po krátké době se pak opět atm osféra Slunce 
vrací do norm álního stavu. Tento jev se opakuje vždy po deseti minutách



a jeho amplituda dosahuje až 1000 kilom etrů. Ukaž rovněž pozoroval jeden 
z am erických vědců, k teří se zúčastnili před časem  výzkumného letu na pa
lubě nadzvukového superletadla Concorde, ale  nepodařilo se mu je j blíže 
charakterizovat. N aše ro d in a  27/76

ROZLOŽENI SOUHVĚZDÍ VE VESMlRU

Galaxie ve vesmíru nejsou rozloženy chaoticky, ale tvoři obrovskou spi
rálu. Všechna vesm írná souhvězdí prý vytvářej! složitý systém , v jehož středu 
jsou gigantická souhvězdí, kolem  nich pak m enší souhvězdí a mlhoviny.

L idová  d e m o k r a c ie  6. VII. 1977

Z l i d o v ý c h  h v ě z d á r e n  a a s t r o n o m i c k ý c h  k r ou ž k ů  

O K R E S N Í  H V Ě Z D Á R N A  V E  V E S E L Í  N A D  M O R A V O U

Mezi hvězdárnam i jihom oravského 
kra je  zaujím á platné misto živá hvěz
dárna ve dvanáctitisícovém  Veselí 
nad Moravou, k terá  pracuje od své
ho otevření v létě 1963 jako okresní 
hvězdárna Hodonínská. Jako všechny 
naše hvězdárny byla vybudována své
pomocí astronom ickým  kroužkem Do
mu osvěty, jehož členové konali od 
roku 1953 soustavná astronom ická 
pozorování am atérským i dalekohledy 
a rozvíjeli v širokém  okolí bohatou 
přednáškovou činnost. Po přesvědčo
vací kampani a provedení projekčn ích 
prací byla stavba hvězdárny zah á je 
na v roce 1960. Místní studenti a ob
čané odpracovali zdarma více než 
osm tis íc  hodin, významně pomohly 
některé závody, zvláště Vodohospo
dářské stavby. Silniční správa, Okres
ní stavební podnik a Depo ČSD. Nově 
budovaný závod Jihom oravských trub- 
káren a tažíren opatřil konstrukční 
trubky na kopuli.

Dnes má hvězdárna dvě budovy. Na 
hlavní budově, obsahující malou po
sluchárnu pro 25 osob a kancelář, je 
kopule o průměru 5,3 m s Zeisso- 
vým zrcadlovým dalekohledem  Cas- 
segrain-M eniskus 15/225 cm. Ve druhé 
budově jsou dílny, knihovna, fo to 
grafická tem ná komora, radioastro- 
nomický kabinet a m alá kopule s Zeis- 
sovým refraktorem  10/120 cm pro po
zorování Slunce a zákrytů hvězd Mě
sícem . Před budovou sto jí další m alá 
kopule podobně vybavená. Od roku 
1965 účastní se hvězdárna pravidel
ného fotografického sledování bolidů 
pomocí celooblohové komory, v síti

organizované Astronomickým ústa
vem ČSAV v Ondřejově. Mladí spolu
pracovníci hvězdárny tvoří skupiny 
pozorovatelů prom ěnných hvězd a m e
teorů, i skupinku zabývající se e lek 
tronikou a fotografií bolidů. Hvězdár
na je  pracovištěm  tří astronom ických 
kroužků mládeže.

Převážná část práce hvězdárny ve 
V eselí n. M. se rozvíjí při populari
zaci astronom ie a výukové činnosti. 
V íce než 150 tisíc  návštěvníků účast
nilo se veřejných pozorování a před
nášek nebo besed. Pravidelnými účast
níky výuky jsou kroužky ateistické 
výchovy ze základních devítiletých 
škol hodonínského a sousedního se- 
nického okresu, mezi nimiž jsou dru- 
žební styky. Světonázorové otázky 
jsou ve výchovném programu hvěz
dárny od je jích  počátků. Zařízení plní 
úkoly okresní hvězdárny a má úzké 
pracovní styky se sekcí pro přírodo
vědeckou a technickou propagandu 
Socialistické akademie.

Neúnavným inspirátorem  a vedou
cím výchovné, odborné i organizační 
práce je  řed itel hvězdárny prof. Ru
dolf Lukeš, který má hlavní zásluhu 
o je jí  vybudování a dobré vybavení. 
Při značném rozsahu výchovné práce 
zápasí hvězdárna s nedostatkem  pro
storu pro přednáškové účely. Několi
kaleté úsilí o výstavbu posluchárny 
pro 60 osob je  velmi naléhavé a odů
vodněné. Snad se podaří také vybu
dovat přechodovou lávku, která 
usnadní příchod k hvězdárně i při n e
příznivém počasí. O. O bůrka



P R O S T Ě J O V S K Á  L I D O V

Návštěvnost lidové hvězdárny 
v Prostějově v roce 1977 nemá v h is
torii tohoto zařízeni obdoby. Od roku 
1973 stá le  roste počet návštěvníků 
i příznivců tohoto zařízení a dosahu
je  nyní již takové výše, že je  třeba 
si klást otázku, zda již bylo dosaže
no kapacitního limitu organizace. 
Vždyť předložit v průběhu roku více 
než 10 000 návštěvníkům kvalitn í a 
přitažlivý program, pom áhající vždy 
upevňovat vědecký světový názor, je 
někdy problem atické (ne jen  z hledis
ka možnosti sálu o 35 m ístech).

Proto musela p řijít na pomoc tech 
nika a racionalizace práce. A tak již 
od poloviny roku zhlédlo několik ti
síc návštěvníků audiovizuální pásma 
z kosmonautiky nebo astronom ie, k te
rá jsou zcela automatizována. V lastní 
pásma 1 příslušné technické doplňky 
byly realizovány na hvězdárně svépo
mocí. Ohlas takových pořadů ze s tra 
ny .návštěvníků je  vynikající. Navíc 
od roku 1978 bude s táva jíc í autom a
tický systém doplněn nejm oderněj- 
ším filmovým projektorem , který 
umožní během prom ítání mj. prohlíd
ku důležité pasáže filmu skutečně 
obrázek po obrázku, případně zpětný 
chod a opětovné zopakování kteréko
liv pasáže filmu atd. Toto všechno je  
na hvězdárně realizováno proto, aby 
především mládež si odnášela co n e j
více inform ací, vracela se na progra-

Ú k a z y  na ob l oze  v červnu

S lu n ce  vstupuje 21. června v 19h 
l l m do znam ení Raka; v tento oka
mžik je  letní slunovrat a začíná 
astronom ické léto. Slunce vychází po
čátkem  června ve 3h57m, od 13. červ 
na do slunovratu ve 3h50“> a koncem 
m ěsíce ve 3h54m. Počátkem  června 
zapadá ve 20h00m, od slunovratu do 
konce m ěsíce ve 20hl3m. v  červnu 
má Slunce největší polední výšku nad 
obzorem, 62°—63°. Od počátku červ
na do slunovratu se délka dne pro
dlouží o 20 min, od slunovratu do 
konce m ěsíce se opět o 4 min zkrátí.

M ěsíc  je  5. VI. ve 20h01m v novu,

H V Ě Z D Á R N A  V R. 1 9 7 7

my hvězdárny a navykla sl tak na jed 
nu z možných účelných a hodnotných 
forem  využití svého volného času.

Jak bylo této rekordní návštěvnos
tí dosaženo, proč je v adresáři hvěz
dárny přes 160 vážných zájem ců o je 
jí akce, kde je  důvod, že na hvězdár
nu přijížd ějí školy, BSP, m ládežnické 
kolektivy z jiných okresů, vysoko
školští studenti z NDR, Polska apod.? 
Kromě pravidelných inform ačních le 
táků o program ech v průběhu roku, 
je jich ž  součástí je  pasáž pro socio
logický výzkum, byl také vydán na
bídkový list školám . Dále vydaný do
tazník pro návštěvníky rovněž napo
máhá zvyšovat návštěvnost akcí. Ne
lze opomenout ani bohatou publikač
ní činnost v okresním  i celostátním  
tisku a vydanou brožuru o sovětské 
kosm onautice, je jíž  součástí je  pasáž, 
in form u jící o typech programů pro 
veřejnost. Lze říci, že důraz kladený 
na širokou publicitu o činnosti hvěz
dárny přináší nyní svůj efekt. I spo
lupráce se školam i dosáhla použitím 
techniky nových kvalitativních hoci- 
not. Jsou to především kroužky v ě
deckého světového názoru, které ča s 
to volí návštěvu hvězdárny jako 
vhodný doplněk své náplně. Sku teč
ně nejúspěšnější akcí hvězdárny pro 
školy byla v roce 1977 výstava a pás
mo o sovětské kosm onautice.

Jiř í P rudký

1978

13. VI. ve 23h44m v první čtvrti, 20. 
VI. ve 21h30m v úplňku a 27. VI. ve 
1 2 h4 4 m v poslední čtvrtí. V odzemí 
je  M ěsíc 8. června, v přízemí 21. červ
na. Ve večerních hodinách 18. červ 
na dojde k zákrytu hvězdy 4m 46 
Librae Měsícem. V Praze nastává 
vstup ve 21h25,3m, v Hodoníně ve 21h 
29,3m. Během června nastanou tyto 
kon junkce planet s M ěsícem: 8. VI. 
v lh  s Jupiterem , 9. VI. v 0h s V e
nuší, 11. VI. ve 22h se Saturnem , 12. 
VI. ve 4h s Marsem, 17. VI. v 17h 
s Uranem a 20. VI. v l h s Neptunem.

M erkur  je  počátkem  června na ran



ní obloze jen velmi krátce před vý
chodem Slunce a pak v druhé polo
vině m ěsíce na večerní obloze po zá
padu Slunce. Dne 1. června vychází 
ve 3h23m, dne 6. června ve 3h26m, 
tedy jen  asi lh  h před východem 
Slunce. Jeho jasnost se během této 
doby zvětšuje z —0,7m na —l,2 m. 
V polovině m ěsíce zapadá ve 20h19m, 
koncem m ěsíce až ve 21h25m. Během 
této doby se jeho jasnost zm enšuje 
z — l,8 m na —0,5m. Dne 13. VI. je  
Merkur v přísluní, 14. VI. v horní 
konjunkci se Sluncem, 15. VI. nejd á
le od Země, 24. VI. v 9h v konjunkci 
s Jupiterem (M erkur 1,8°, severněJ a 
29. VI. v l lh  v konjunkci s Polluxem 
(M erkur 5° jižně).

V en u še  je  v červnu na večerní oblo
ze v příznivě poloze k pozorování. 
Zapadá až mezi 22h36m— 22h19m a má 
jasnost asi —3,5m. Dne 11. června 
v l h dojde ke kon junkci Venuše s Pol
luxem; Venuše bude procházet 5° již 
ně od Polluxe.

M ars je  v souhvězdí Lva na večer
ní obloze. Počátkem  června zapadá 
v 0h24m, koncem m ěsíce ve 22h59™. 
Jasnost Marsu se během  června zmen
šu je z + l ,4 m na + l ,6 m. Dne 5. VI. 
v l h projde Mars pouze o 0,1° jižně 
od Saturna a 12. VI. v 18h 0,8° se 
verně od Regula.

Ju p iter  je  v souhvězdí Blíženců a 
je  pozorovatelný jen  zvečera. Počát
kem června zapadá ve 22h08m, kon

D ráhy p la n e t e k  P a lla s  I n a h o ř e ) a  V esta  ( d o le )  p o d le  A nnuaire du B ureau
d e s  L on g itu d es  1978.



cem m ěsíce již  ve 20h38m, tedy krát
ce po západu Slunce. Jupiter má jas- 
nast — 1 ,4 ™.

Saturn  Je v souhvězdí Lva a je  po
zorovatelný jen  na večerní obloze. 
Počátkem  června zapadá v 0h26m, 
koncem  m ěsíce již ve 22h37m. Saturn 
má Jasnost asi + 0 ,8 m .

Uran  Je v souhvězdí Vah a nejpříz
nivější pozorovací podmínky jsou ve 
večerních hodinách, kdy kulminuje. 
Počátkem  června zapadá ve 2h49m, 
koncem m ěsíce Jíž v 0h54m. Uran má 
jasnost asi + 5 ,7 m.

N eptun  je  v souhvězdí Hadonoše, 
a protože je  8. června v opozici se 
Sluncem, je  po celý m ěsíc ve výhod
né poloze k pozorování. Je nad obzo
rem tém ěř po celou noc, koncem  m ě
síce však zapadá již ve 2h39m. Nep
tun má jasnost + 7 ,7 m. Neptuna, s te j
ně jako Urana, můžeme vyhledat po
dle orientačních mapek, které Jsme 
otiskli v minulém čísle.

P la n etky .  O půlnoci 4./5. června 
nastává opozice se Sluncem  dvou jas
ných planetek, Pallas a Vesty. Pallas 
je  v souhvězdí H erkula a má jasnost 
9,4m, Vesta v souhvězdí Hadonoše a 
má jasnost 6,2m. Obě planetoidy mů
žeme vyhledat podle připojených 
orientačn ích  mapek. Vesta je  19. červ
na v 16h v konjunkci s Měsícem.

M eteory . Z hlavních m eteorických 
ro jů  m ají maximum činnosti Srocpii- 
dy-Sagittaridy 14. června. Roj má vel
mi ploché maximum a je  v činnosti 
asi 70 dní. Z nepravidelných rojů ma
jí  maxima činnosti Libridy 8. června, 
Bootidy (CVn) před půlnocí 9. červ 
na, Corvidy v ranních hodinách 27. 
června a Draconidy ve večerních ho
dinách téhož dne. J. B.

OBSAH: L. Hejna: F o tografie  jem 
né struktury slun ečních  skvrn na 
ob servatoři Ondřejov — J. G rygar: 
Žeň objevů 1977 — F r. Drbout: 
Stroj na broušení astronom ických  
zrcad el — Zprávy — Co nového 
v astronom ii — Aprílové zpravo
dajství — Z lidových hvězdáren  
a astronom ick ých kroužků — Úka- 
zy na obloze v červnu.

CONTENTS: L. H ejna: High Re-
solution Photography of Sunspots 
on the Ondřejov O bservátory — 
J. G rygar: Advances in Astronomy  
in the Y ear 1977 — F. Drbout: 
M achine fo r A stronom ical M irrors 
Grinding — Notes — News in 
Astronomy — From  th e Public 
O bservatories and A stronom ical 
Clubs — Phenom ena in June.

C O flEPJK A H H E: JI. XeiÍH a: < í> o t o -  

r p a (J> M H  T O H K O M  C t p y K T y p w  C O JI-  
H e i H b i x  n a r e H  H a  oficep sarop ítií 
OHapnceeB —  JI . T p u r a p :  3 o c t h -

H C eH H H  a C T p O H O M H H  B 1 9 7 7  I*. —  
<J>. U p o o y T :  n i . - i H t p o B a . i b H a H  M a -
H IH H a  H 3 1'Q T o B .T e H H íí  a C T p O H O -
H H i e c K x x  3 e p K a J i  —  CooóinenHH — 
H T O  H O B O rO  B  a C T p O H O M H H  —  H 3  
HapoUHbix oócepBaTopHH h  acTpo- 
H O H K l e C K H X  K p y J K K O B  —  H B . i e i i H Í !  

H a  H e ó e  b  H io H e .

A stro log  h o r o s k o p  v ybral v sn ář i, 
c o  ti v n ěm  a s i u k á že?
C htěl b y ch  v id ět, m ilá , 
ja k  s e  bu d eš  tvářit, 
d o sta n eš - li  c v o k a  h v ěz d á ře !

M ladý sv ět  50/76

• Koupím okulár k hvězdářském u dalekohledu, do f =  30 mm. — M iroslav Tauwinkel, 
třída O bránců m íru 34, 600 00 Brno.

Říši hvězd řídí red ak čn í rad a : Prof. RNDr. Josef M. Mohr (vedou cí re d a k to r), Doc. 
RNDr. CSc. Jiří Bouška (výkonný re d a k to r), RNDr. CSc. Jiří G rygar, Prof. Oldřich 
Hlad, člen kor. ČSAV, RNDr. DrSc. Miloslav Kopecký, Ing. Bohumil M aleček, Doc. 
CSc. Antonín Mrkos, Prof. RNDr. CSc. Oto Obůrka, RNDr. CSc. Ján Stohl; techn ická  
red ak tork a V ěra Suchánková. — Vydává m inisterstvo kultury v n ak lad atelstv í a vy
davatelství Panorám a, Hálkova 1. 120 72 P raha 2. — Tiskne Státní tisk árn a, n. p., 
Slezská 13, Praha 2. — Vychází d v an áctk rát ročně, cena jednotlivého čísla  Kčs 2,50, 
roční předplatné Kčs 30 ,— . — Rozšiřuje Poštovní novinová služba. Inform ace o před
platném  podá a objednávky přijím á každá pošta, nebo přím o PNS — Ú střední expe
dice tisku, Jindřišská 14, 125 05 P raha 1 (v četn ě objednávek do z a h ra n ičí). Objed
návky nevyřizuje red ak ce . — Příspěvky zasílejte red ak ci Říše hvězd. Švédská 8, 
150 00 Praha 5. Rukopisy a obrázky se nevracejí. — Toto číslo bylo dáno do tisku 

24. února, vyšlo v dubnu 1978.



D etail o rá m o v a n é  č á s t i  p a tro ln íh o  sn ím ku  z 2. st~. o b á lk y ,  fo to g ra fo v a n ý  
8. 8. 1972 v 6 h od . 09 m in. SČ v e lk ý m  fo to s fé r ic k ý m  d a le k o h le d e m . Oba 
sn ím ky  jsou  z d e  u v ed en y  p ro  z ís k á n í p řed sta v y  o  rozd ílu  v ro z lišen í v pří 
p a d ě  b ěžn ý ch  sn ím ků  s lu n ečn í fo t o s f é r y  a  sn ím ků  ja sn é  stru ktu ry  s lu n ečn ích

skvrn .

Na p o s led n í s tr . o b á lk y  j e  sn ím ek  s ta r é  p ra v id e ln é  s lu n ečn í skv rn y  a  je j íh o  
b ez p ro s tř ed n íh o  o k o l í  p o ř íz en ý  25. 8. 1974 v 15 h od . 5 m in. SC.



47 281

40

:  i

^  * jK
ř" ^  <

.


